Hac autem præcedentia, & antelatio ad normam Dubii per *Me* propositi sufficiebat satis evidenter in omnibus actibus processionalibus, aliisque quibuscumque, tam in Choro, quam extra Chorum, cum non foret assignabilis differentia circa hos, vel illos, immò monstruosum esset contrarium, ut quis præcederet in Choro, & non præcederet extra, si vera erat regula, quod una determinatio æquo passu determinat similitudinariè determinabilia ad l. jam hoc jure, *ff. de vulgar. & pupill. Menoch. conf. 1209. num. 20. & 21.* *Rot. in rec. decis. 135. num. 24. p. 8. & decis. 98. num. 14. par. 18.*

<sup>23</sup> Denique ad hæc Domini facile descendederunt, quia præter quasi possessionem justificatam ex parte Joannis Jacobi, & præter exuberantem calorem petitorii, scù boni juris aderat de medio Judicium Ordinarii, cui Sacra Rota semper desert in ambiguitate casus controversi, tamquam informati de ovibus, quas despascit, sicuti observat *Rot. post Urcol. de transact. decis. 86. num. 38. & in Tarraconen. Præcedentia 13. Junii 1698. §. fin. coram Me, Mediolanen. Præpositura 3. Martii 1704. §. Super accedebat, coram Me, Camerinen. Decimarum 2. Junii 1704. Sed Domini, coram R. P. D. meo Scotto, & in specie in Eugu-*

bina Præminentiarum 20. Febr. 1702. §. validitas, coram R. P. D. meo Priolo, & præcipue in hac materia præcedentiarum, ac processionum, quarum commendatio relata de jure est (præcisivè à factis particularibus) illius custodiæ, ac Religioni, ut sancivit *Sacrosancta Tridentina Synodus*, cap. 13. sess. 25. de Regularib. ibique *Barbos. num. 43. Pignatell. consult. Canon. 138. num. 18. tom. 1. Aldan. in compend. Canonicar. resol. lib. 1. tit. 23. num. 32. select. Canc. c. 110. num. 31. de Luca ad Conciol. disc. 38. num. 1.*

Et ita utraque Parte efficaciter iura sua deducente resolutum fuit, &c.

### R. P. D. L A N C E T T A.

Valentina Beneficii.

Veneris 22. Junii 1703.

### A R G U M E N T U M:

Desumitur ex Summario.

### S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Littera, que justificatione carent, non sunt exequenda.*
- 3 *Præsentatus a Patronis habentibus possessionem præsentandi, est præferendus.*
- 4 *Status ultimus, ut excludat antecedentem, debet esse ita concludenter probatus, ut nullam pati possit dubietatem.*
- 5 *Donatio Juri patronatus sine consensu Ordinarii, non sustinetur.*
- 6 *Vicarius non habens speciale Instru- mentum Procuræ Episcopi, talem donationem approbare non valet.*
- 7 *Justificationem præferre debent quæ à solo fatto dependent.*
- 8 *Ordinarius non potest confirmare do-*

donationem prejudicium juris tertio quasi.

9 Confirmatio Ordinarii retrotrahitur ad diem donationis.

10 Retractio non potest habere locum, ubi quis medio tempore jus acquisivit.

11 Nemo plus juris, quam habet in alium potest transferre.

12 Legatum à legatario non acceptatum remanet in hereditate.

13 Et talis acceptatio per legatarium est probanda.

## DECISIO XXIV.

**A**ngela, & Helena Sorores de Perez fundarunt anno 1552. perpetuum simplex Beneficium sub Invocatione Beatissimæ Virginis, & S. Joannis Baptiste in Ecclesia Parochiali S. Bartholomxi Civitatis Valentine, cum reservatione jurispatronatus pro se suisque heredibus, & successoribus. Post obitum autem illarum in duas voces Julpatronatus divisum remansit, & pro una in Michaelm Angelum Perez heredem, & Nepotem dictæ Angelæ, & pro alia in Franciscum Ambrosium Gradi heredem Helenæ transitum fuit, qui unà cum dicto Michaeli Angelo, & deinde cum ejus Successoribus, & heredibus semper ad d. Beneficium præsentarunt usque ad annum 1609. de quo tempore cum dictus Gradi dictum jus præsentandi Joanni Domenech donaverit, & donatio nulla remanserit, utpote ab Episcopo Valentino non confirmata. Ideò in successivis vacationibus uti unus Patronus continuò præsentavit Marcus Antonius Perez d. Michaelis Angeli heres usque ad annum 1681. in quo Joseph Gaudiosum præsentavit, sed cum per obitum ejusdem anno 1700. secutum dictum Beneficium vacaverit, Joannes della Vega uti heres mediatus d. Marci Antonii illico ad illud Franciscum Micò præsentavit, cui in termino affixionis edictorum Joseph Escortell. se opposuit, & deinde uti præsentatus à Rectore Parochialis Ecclesiae S. Martini Legatio Euphrasie Domenech heredis Joan-

nis Domenech literas Apostolicas cum derogatione medietatis vocum obtinuit, instruendoque Judicio coram Ordinario Valentino, Josepho Sententia favorabilis emanavit, sed per appellationem à Francisco interpositam commissa mihi causa contingit disputari dubium: *An intret arbitrium, vel potius Beneficium sit adjudicandum Francisco?* Et DD. affirmativè in omnibus responderunt.

Fundamentum resolutionis stetit in eo, quod Rector S. Martini, qui Josephum nominavit, nullam penitus possessionem habebat præsentandi: nam à centum annis retro exclusivè quoad alios præsentarunt successores Angelæ Perez, quorum modernus, & ultimus Franciscum præsentavit. Deficiente itaque hujusmodi possessione consequens est, quod litteræ à Josepho cum derogatione medietatis vocum impenetratae justificatione careant, & proinde intrare debet arbitrium pro illatum executione retardanda, ut in his præcis terminis, *Lotter. de re benefic. lib.2. 2 quæst.8. num.106. Rot. coram Duroz. jun. decis. 107. num.5. & coram Celso decis. 256. num.6. & in recent. decis. 293. num. 8. par.10.*

Et è converso Beneficium venit adjudicandum Francisco tamquam præsentando à Joanne de la Vega causam habente ab illis, qui nedum in ultimo statu, sed in aliis quamplurimis antecedentibus præsentarunt, & illorum presentationes tamquam à veris Patronis factæ, fuerunt effectum sortitæ, quoties enim agitur inter præsentatos, res ad limites possessionis est definienda juxta dispositionem *Text. in cap. consul. de jur. patron. Dec. cons. 134. num. 1. Rot. coram Merl. decis. 541. num. 8. versio. Cumque contentio, & coram Celso, decis. 245. num. 1. & in recentior. decis. 167. num. 8. p.2. & decis. 315. num. 13. part. 18.*

Nec contra ultimum statum attendi meretur donatio, usque de anno 1609. facta Joanni Domenechi mediato Rectoris Sancti Martini actori per Franciscum Ambrosium Gradi, ad quem medietas dicti jurispatronatus spectabat.

Præ-

Præmissa namque responsione, quicod statutus antecedens ad hoc, ut excludere valeat ultimum statutum, debet esse iura clausus, & concludenter probatus, ut nullum umquam pati valeat dubietatem, ad notata per Butta in cap. ex litteris, num. 8. de Jurepatr. Rot. coram Merl. decis. 6411. num. 9. & seqq. & in recent. decis. 345. num. 4. par. 2. & decis. 20. num. 12. & 13. par. 12. & dicta decis. 315. num. 9. par. 18. & in Mediolanen. Capellaniæ 23. Martii 1703. §. Primo, coram Reverendissimo Domino meo Decano.

Talis utique dici nequirit ille defumptus ex præcitate donatione; quoniam non legitur facta cum approbatione Ordinarii; Cujus defectus operatur, ne de illa aliqua sit habenda ratio, *Lambertin. de Jur. patron. part. 2. question. prima*, 5. art. 2. num. 5. libro primo, *Rota coram Coccino*, decis. 652. num. 3. bon. mem. *Emerix*, decis. 594. num. 1. quamvis de anno 1675. appareat approbata, attamen cum iste actus gestus fuerit à Vicario non habente speciale mandatum ab Episcopo, utique semper nullum remanebit, *Calderin. cons. I. num. 1. de offic. Vicar. Grat. discept. 303. num. 10. Barbos. de jur. Eccles. univers. lib. 3. cap. 12. Cardinalis de Luca*, de Jur. patronat. disc. 28. num. 13. *Rot. coram Bichio*, dec. 277. num. 20. & seqq. & in recent. decis. 5737. num. 5. par. 2.

Non attenta replicatione, quod Vicarius solitus fuerit hujusmodi donationes absque ullo præcedenti mandato approbare; Siquidem hujusmodi prænarratum solitum nulla penitus in facto probatione justificatur, prout necessarium esset, *Rota in recent. decis. 630. num. 19. par. 4. tom. 3. & decis. 159. num. 5. par. 18.*

Semperque magis inefficax dignoscitur exceptio dictæ Confirmationis, non solum ex quo post lapsum 66. annorum à die factæ Donationis emanavit, & sic post mortem, tam Donatarii, quam Donatarii, quo casu remanet inefficax, ut advertit *Rota coram Dunoze*. jun. decis. 76. num. 1. verum etiam, quia cum hoc medio tempore successores Angelæ Perez in totum Jus dandi scipserunt, 3 non poterat Ordinarius, aut ejus Vicarius in præjudicium Juri tertio hoc me-

dio tempore quesiti donationem confirmare, *Lambert. de jurepatron. par. 2. lib. I. art. 17. par. 1. num. 2. Vivian. de Jurepatr. lib. 4. cap. 4. num. 74. vers. Sed alias, &c. Rota coram Coccin. decis. 2166. num. 12. & seqq. & coram Bich. decis. 377. num. 8. & seqq. & in Mediolanen. Jurispatr. 4. Julii 1698. §. Nec ad evitandam, coram me; Ea quidem validissima ratione, quia cum subsecuta Ordinarii confirmatio ad diem Donationis retrorrahitur, ac si in ipsomet actu interposita fuisset, ut medio tempore alter jus acquisivit, non potest talis retractatio locum habere, *Rota coram Dur. decis. 463. num. 8. & cor. Bich. 10. decis. 277. num. 13. & in dicta Mediol. Jurispatronatus*, §. Quin urgeat, coram me.*

Posita ex prædictis nullitate donationis, curandum non est de Legato facto Rectori anno 1645. ab hereditibus quoniam Joannis Domenech Donatarii, quia sicut illi nullum poterat Jus acquiri, ita nec ejus hereditibus, qui proinde nec habuerunt quid in Rectori mediante donatione transferrent ad *Text. in l. nemo plus Juris*, ff. de Regula Juris, *Rota*, 11. decis. 688. num. 1. coram Dunoze. Jun. Maximè quia nec constat, quod Rector legatum præscriptum de Jurepatronatus 12 sibi factum acceptaverit, cùm imd termini ad deliberandum perierit, itaut etiam ex hac circumstantia repellendus esset Successor, nisi probaret acceptationem, quæ de jure requiritur, *Rota*, decis. 13. 84. num. 3. par. 18. recent.

Quæ omnia, vel absolute de medio tollunt anteriorem statutum, vel saltē illum adeo turbidum reddunt, ut frēqueat ullo umquam modo posteriores status incontinenti probatos absorbere, & legimus Patronos in quasi possessione existentes ex allegatis.

Et ita utraque, &c.

R. P. D.

R. P. D. RAUNITZ.

Balneoregien. Beneficii.

Veneris 21. Januarii 1707.

## ARGUMENTUM.

In hac decisione latè discutitur an, & quando Juspatronatus censeatur familiare defensivum, seu potius agnatitium, Verbum Familia comprehendit etiam fœminas. Familia an, & quando dicatur considerata absolute, & de per se, seu potius consequitivè. Fœmina dicitur conservare agnationem quoisque vivit. Juspatronatus familiare agnatitium, deficientibus Masculis, sit hæreditarium.

In Jurepatronatus mixto satis est verificatio qualitatis hæreditarie in habitu, & potentia.

## SUMMARIUM.

- 1 Facli series.
- 2 Patronus quando habeat novum tempus ad præsentandum.
- 3 Juspatronatus an, & quando censeatur familiare defensivum, seu potius agnatitium.
- 4 Verbum Familia aliquando stat consequitivè, maxime stantibus dictiōnibus universalibus.
- 5 Verbum Familia importat predilectionem linea masculine.
- 6 In sensu tamen magis amplio; & per posterius comprehendit etiam fœminas.
- 7 Verbum Familia aliquando stat potius ad designandam originem hæredum, quam ad restringendam dispositiōnem ad solos agnatos.
- 8 De absurdo, quod sequeretur, si hoc casu fœminæ non admitterentur saltem per posterius.
- 9 Appellatione suorum veniunt omnes etiam per agnationem descendentes.

- 10 Interpretatio quilibet sumenda est favore descendantium, ac consanguineorum Testatoris, quando lis non est cum agnato, sed cum extraneo.
- 11 Vocatio hæredum, & successorum quorumcumque in infinitum portat tractam successorum usque ad continuationem sanguinis etiam per viam cognationis, & num. 12.
- 13 Explicatur celebris decisio in Mediolanen. Prioratus super mixtura, & filiis familias 15. Junii 1705. §. 1. coram Rever. P. D. Priolo.
- 14 Generalitas verborum denotat Testatorem structam agnationem non considerasse.
- 15 Fœmina conservat agnationem quoisque vivit.
- 16 Juspatronatus familiare deficientibus masculis sit hæreditarium.
- 17 Juspatronatus non potest esse pro una parte Gentilium, & pro altera hæreditarium, & n. 18.
- 19 In jurepatronatus mixto satis est verificatio qualitatis hæreditarie in habitu, & potentia.
- 20 Cessante ratione, cessat & dispositio.
- 21 Juspatronatus mixtum defertur jure sanguinis.
- 22 Confessio Partis, ac publicum instrumentum nullano admittunt exceptionem.
- 23 Beneficia non debent longevam pati vacationem.
- 24 Possibilitas in contrarium sufficit ad excludendam obseruantiam, n. 24. & 25.

## DECISIO XXIV.

**F**undavit Fœlix Tenalia simplex Beneficium sub Invocatione Sanctissimæ Annunciationis in Ecclesia Parochiali SS. Jacobi, & Philippi Castilionis per subsequentia verba: Reliquit dicta Venerabili Capella infra scripta Bona, &c. que bona ipse Testator vult, & intendit, quod conservenur pro Offi-

Officiatura Capellæ Sanctiss. Annunciationis prædictæ pro jurepatronatus Domus ipsius Testatoris, ejusque hæredum, & successorum quorumcumque de familia Tenaliorum in infinitum, quibus heredibus, & suis prædictis semper, & perpetuis futuris temporibus competat, & competere debeat jus præsentandi ad dictam Capellam, & juspatriotatus, reservavitque ulterius juspatriotatus passivum favore illorum de familia Tenaliorum, quam voluit cæteris aliis in dicta præsentatione præferri, nominando pro prima vice Vincentium Tenaliam Pronepotem.

I Hæredes autem universales instituit Andronicum fratrem germanum, & Andream ex alio fratre Læpido nepotem, posthabita Flaminia filia jam dotata. Ex Andronico ortus est Dominicus, qui per obitum Andreæ alterius Cohæredis absque filiis masculis post obitum Vincentii primi Beneficiati, primo loco præsentavit Benedictum de Benedictis, & ex post Hieronymum Ciancam, quo defuncto de anno 1691. defecto prius Dominicō ablique filiis, Maria Buschetti neptis ex Flaminia filia Fundatoris præsentavit Tullium Piciarellum, & ex alia parte Dominicus Jannutius tanquam filius Portiæ filia Andreæ Cohæredis fundatoris nominavit Gabrielem Ciojam, ac instructa causa coram Ordinatio, citato etiam Promotore Fiscali prætendentem libertatem Beneficii, emanavit sententia, decernens constare de jurepatronatus, ac Beneficium esse adjudicandum Picciarello; indè Gabriel Cioja satis duxit obtinere provisionem Apostolicam sub narrativa, quod ad Capellaniam, uti de jurepatronatus adhuc existente, tam ipse, quam Tullius fuissent nulliter præsentati à Patronis, & executionem litterarum obtinuit ab R. P. D. Thoma cum subsequuta possessione, quam tamen semper reuinuit ob obitum fortasse Tullii, licet Signatura justitiæ illam circumscriptisset ad instantiam ejusdem Tullii; obiit die 9. Decembris 1705. prædictus Cioja, unde Dominicus Jannutius, ac sorores 11. Decembris ejusdem anni præsentarunt

Hieronymum Picciarellum, qui 7. Januarii 1706. instetit coram Ordinario pro institutione, & concessione Editorum, comparente tamen Promotore Fisci, ac afferente jus præsentandi fuisse restrictum ad familiam Tenaliorum, insimulque per ejus extinctionem effectum fuisse liberum, Episcopus sub die 12. Januarii ejusdem anni non citatis nec Patronis præsentantibus, nec præsentato, Beneficium contulit iamquam de libero Petro Antonio de Gregoriis, & licet Picciarellus appellasset, suæ tamen præsentationi renunciavit die 2. Aprilis 1706. quare iidem Dominicus Jannutius, & sorores sub die 8. ejusdem mensis Aprilis præsentarunt Abb. Dominicum de Archangelis, qui licet instetisset coram Episcopo pro institutione, fuit tamen rejectus: idcirco delegata Mihi à Signatura justitiæ ad instantiam Dominici Causa, dubitavi, an illi esset danda Institutio, vel potius Beneficium esset adjudicandum Petro Antonio de Gregoriis, & responsum habui, Institutionem esse dandam Dominico.

Pro ipso quidem militavit existentia, ac duratio jurispatronatus in Jannutio, & sororibus, qui illum præsentarunt, durante adhuc quatrimestre è die obitus ultimi possessoris, licet novum tempus posset desumi à Die renunciationis primi præsentati, ad Text. in cap. si elect. de elekt. Vivian. de jurepatr. l. 7. cap. 4. nn. 30. Rot. decis. 91. coram Priol. quamvis enim non descendant ab Andrea uno ex primis Compatronis, nisi per lineam fœmininam, hoc est per Portiam matrem filiam prædicti Andreæ, cum tamen idem jus fuerit reservatum pro domo ipsius Testatoris, ejusque hæredum, & successorum quorumcumque de familia Tenaliorum in infinitum, defectis omnibus descendantibus masculinis per lineam masculinam admitti debent fœminæ, ejusque descendentes cum appellatione hæredum, ac successorum quorumcumque de familia veniant omnes, & quicumque descendentes ex familia etiam per medium fœmininum, & jurepatronatus, licet propter mentionem familie censeatur familiare, propter am-

amplitudinem tamen descensivæ vocationis comprehendentis tam agnatos, quam cognatos, dicitur potius familiae descendensivum, quam rigorosè agnatiuum, *Tor. de Primog. Ital. p. 1. c. 28. n. 273. Rot. in Mediolan. Propositurae 3. Martii 1704. §. Quaties itaque, coram R. P. D. meo Ansaldo.*

- Ratio autem est satis aperta, quia quandocumque familia non fuit considerata absolute, & de per se, sed consecutivè ad vocationem hæredum, & successorum quorumcumque, quæ in materia restricta ad illos de sanguine extenditur ad agnatos æquè, ac cognatos,
- <sup>4</sup> præcipiè stante distinctione universalissima quorumcumque, *Menoch. de presump. lib. 3. presump. 103. num. 14. Card. de Luca de fideicomm. disc. 36. sub nro. 2. Torr. de primog. Ital. par. 1. cap. 25. §. 5. sub 5 num. 52. Rot. decis. 482. num. 17. par. 19. recent.* Tunc accepto ejus significatu in sensu magis amplio, & naturali per posterius detectis illis de linea masculina, quorum prædilectionem præferunt
- <sup>6</sup> solùm verba illa de familia Tenaliorum, comprehendere deber fœminas, earumque descendentes, *Eugen. consil. 41. num. 42. lib. 1. Menoch. consil. 680. sub num. 24. Panimol. decis. 10. adnot. 3. num. 80. Rot. decis. 46. num. 9. coram Bich. in Pisana Beneficii 25. Januarii 1706. §. Ceterum, cum seqq. coram Reverendiss. D. meo Decano, & nullius, seu Orbitellen. jurispatron. 17. Januarii 1696. §. Benè, coram R. P. D. meo Scotto, & in Interamen. jurispatron. 22. Martii 1706. §. Eendum, & 10. Decembri ejusdem anni coram eod.*

Multoque magis, quando nedum versamur in materia indifferenti, ac favorabili, qualis est illa jurispatronatus, & quæ ob id operatur, ut verbum de familia Tenaliorum sit potius ad designandam originem hæredum, & successorum quorumcumque, quam ad restringendam dispositionem ad solos agnatos, *Card. de Luc. de præmin. disc. 13. num. 12. & de jurepatr. disc. 60. num. 31. Rot. in Auximana jurispatr. 9. Martii 1703. §. Non obstante, & §. Probato, cor. bon. mem. Muto, & in Romana Capellanie 25. Novembr. 1705. §. Quia, coram Monacelli, Formul. Suppl.*

*R. P. D. meo Ansaldo; Verum etiam quia Testator fundavit juspatronatus pro hæredibus, & successoribus quibuscumque familiæ Tenaliorum in infinitum, adeoque elicetur ejus mentem fuisse, ut juspatronatus deberet durare in perpetuum, ex quo evidenter assequimur nomen familiæ non accepisse in suo sensu stricto, ac rigoroso, sed magis lato, & aptum importare etiam cognatos per posterius, ne alioquin ejus enixa voluntas perpetuandi tale jus citius evanesceret per solani agnatorum comprehensionem, ut in simili arguit Molin. de primog. Hisp. lib. 1. cap. 6. sub num. 29. Grat. discept. 648. num. 14. & 16. Mart. Medic. decis. Senen. 1. num. 43. Rota decis. 728. num. 3. par. 2. recent. præsertim cum idem Testator in subsequenti parte Testamenti verbi magis prægnantibus, ac propriis talem comprehensionem denotaverit, dum repetendo competentiam juris præsentandi subnecet, quibus hæredibus, & suis prædictis semper competat, & competere debet jus præsentandi, appellatione enim suorum, certum est venire omnes descendentes sanguinis in infinitum, omnesque consanguineos per cognitionem descendentes, *Rebuff. in leg. librorum 229. in fine verfic. hodie tamen, ff. de verb. signific. Fusar. de substit. quest. 338. num. 1. & seqq. Pereg. de fideicom. art. 22. num. 9. 38. Barbos. appell. 257. num. 1. & 2. Matric. de conjectur. lib. 8. tit. 14. num. 19. Ant. Fabr. in suo C. lib. 6. tit. 19. de fin.**

Quod ita propensius accipi debet, quia controversia non insurgit cum agnato, sed agitur de inducenda libertate Beneficii, ac proinde tam in sequendo præsumptam mentem Testatoris, quam ad effectum alliciendi Fundatores ad similes pias dispositiones, verba interpretari debent in sensu magis lato ad favorem descendantium de sanguine Fundatoris, ac ejus consanguineorum in exclusione extranei, & Ordinarii Collatoris, *Lambert. de jurepatr. lib. 1. par. 1. quest. 1. art. 4. num. 11. Rota in Asten. Jurispatr. 14. Febr. 1698. §. Cum itaque, coram Eminentiss. D. Cardinali Caprara apud Balducc. decis. & res judicat. tit. 3. decis. 2. num. 15.*

T Nec

Nec pro arguenda contemplatione agnationis propriæ ac rigorosæ vim facere debet, Fundatorem posthabuisse ab initio propriani filiam illanque amplius non restituisse, seu invitasse ad successionem præsentis Jurispatronatus, quippe argumentum ad summum urgebat ad effectum ostendendi Fundatorem in ingressu habuisse aliquem respectum ad agnationem prælignendo ad jupatronym actuum Andronicum fratrem, & Andream ex Lepido altero fratre nepotem, id tamen non arguit, ut in progressu constituerit jupatronym rigorose agnatum, exclusa qualitate descendiva in sui latitudine cum admissione foeminarum per posterius, dum enim vocatio heredum, & successorum quorumcumque in infinitum importat tractum successivum usque ad continuationem sanguinis de descendente in descendentem etiam per viam cognitionis, Capon. discept. 12. num. 24. Rota consul. 42. num. 4. Carol. Anton. de Luca, de Franch. decis. 633. num. 13. Rot. decis. 90. num. 14. apud Baldus. ad Ramon. & in Romana jurispatronatus 3. Julii 1705. §. Profligata, & in confirmatoria 14. Decembris ejusdem Anni, coram Domino meo Decano, Evidenter datur intelligi in progressu non fuisse habitam respectu ad agnationem strictè, & rigorosè sumptam, ut habitum fuit in ingressu per solam vocationem masculorum, quemadmodum animadvertisit Rot. in Avenionen. seu Carpenteraten. Fideicomissi de Tertullis 27. Februarii 1704. §. Etenim, & 21. Novembris ejusdem anni, coram R. P. D. meo Lancera, & 5. Junii 1705. §. Nec ex quo, coram R. P. D. meo Caffarello Alma Urbis Gubernatore.

Neque contrarium firmavit Rota in Mediolanen. Prioratus super mixta, & filiis familias 13. Junii 1705. §. 1. coram R. P. D. meo Priolo, quia pro desumenda qualitate familiaritatem vim fecerit in reservatione pro Domo, & familia de Mantegatiis, & sic in familia considerata de per se, & strictè sumpta, & licet etiam ibi reservatio legatur in posterioribus Brevibus Sixti IV. & Innocentii VIII. pro posteris, & successoribus, nihilominus habita fuerat relatio ad illud Pauli Secundi, in quo apparet jupatronym fuisse reservatum pro illis de Domo Mantegatia, eorumque posteris & descendantibus, & sic verbum successores non fuisse accipiendum in tota sua latitudine, sed restrictum ex subjecta materia, & ab antecedenti Brevi Pauli II. ut declarat eadem est decisio, §. Absque eo quod, ac altera 29. Januarii anni præteriti, §. Siquidem, coram R. P. D. meo Caffarello, quod non sic est, quando reservatio fuit facta pro heredibus, & successoribus quibuscumque de familia in infinitum, cum nunc generalitas verborum apta in te comprehendere quoescumque heredes sanguinis magis confirmet verbum Domus, & Familia non esse accipiendum in rigorosa quiditate, & essentia, sed in sensu magis latuente importante tam agnatos, quam cognatos, saltem per posterius in defectum agnatorum, Rot. decis. 80. num. 4. & seq. coram Cerro, & decis. 311. num. 1. coram Peuting. & decis. 546. num. 9. coram Bich.

Quatenus tamen admittendum fuisse, Testatorem habuisse respectum ad agnationem, ac constituisse jupatronym familiare agnatitium propriè & strictè sumptum, nihilominus indubitanter apparuit instituendum fuisse Dominicum quandoquidem Jannutius, & sorores, qui illum præsentarunt sunt filii, & heredes Portiae, que tanquam ultima de familia Tenaliorum jam vocata, erat comprehensa in jurepatronatus, quamvis gentilitio ratione agnationis, quam femina orta ex familia conservata quoque vivit, ut firmat Modern. Roman. discept. Ecclesiast. 26. num. 1. par. 1. Rot. in Marsicana Beneficii 3. Junii 1689. §. A secus, coram bon. mom. Ursino, & in Comen. Capellaniae 4. Maii 1703. §. Sublata coram R. P. D. meo Priolo, & in Romana Capellania 25. Novembris 1705. §. Quoniam, coram R. P. D. meo Ansaldo; Ex quo sequitur in eadem tanquam ultima de agnatione, & linea vocata effectum fuisse hereditarium, & spectare ad Jannutium, & sorores, ejusque filios, juxta vulgatum consilium Anchurani 81. Rot. decis. 667. num. II. p. 18. recent. & in d. Asten. jurispatronatus 14. Januarii 1698.

coram Eminentiss. Caprara penes Balducc. decis. & res indic. tit. 3. decis. 2. num. 22. & 23. & in d. Romana Cappellania, §. Addito, coram R. P. D. meo Ansaldo.

Nec refert Portiae supervixisse Dominicum Agnatum, cuius non probant Jannutii se esse hæredes; quia quicquid sit, quoad vocem Andronici delatam Dominico, quoad vocem tamen Andreæ jupatronatus effectum fuit hæreditarium in Portia, transmissum in ejus hæredes, quoniam licet unus, & idem Patronus non possit diversimodè judicari, & esse prouina parte gentilium, & pro altera hæreditarium; Cùm dictæ qualitates pugnant inter se, & una alteram destruat Rocc. disput. jur. 193. num. 13. Rot. decis. 102. num. 4. coram Cerro; Nihilominus quandocumque jupatronatus usque ab initio non exitit penes unum, vel penes plures ex eodem fonte provenientes, eademque vocem Constituentes, ut est in præsenti, nunc non repugnat, ut in una linea, & voce efficiatur hæreditarium, ac in alia remaneat gentilium: cum tali casu, & si ipsius iuris substantia habitualiter, & in abstracto sit individua, quoad exercitium tamen, aliosque effectus tot sunt diversa jura, quot sunt distinctæ voces, aut vocum Partes, quæ tamen dari non possunt, quandocumque usque ab initio in jure patronatu gentilicio sequuta non fuisset divisio in Partes, sed unum exitit, in quo non licet constituere, seu dividere portiones, aut ratas, Card. de Luc. de Jurepatron. disc. 60. num. 29. Palma Ne-  
pos alleg. 159. num. 29. Rot. decis. 798. num. 26. coram Merl. decis. 288. num. 4. par. 5. recent.

Qualitas autem hæreditaria respectu Portiae remansit probata ex præsentatione aliæ factæ usque de anno 1691. titulo hæreditario, quo verò ad Portiam respectu Andreæ procedendo juxta suppositum provisi ab Ordinario; Quo res sit in jure patronatus mixto; satis est verificatio, qualitatis hæreditarie in habitu, & in potentia, Rot. in Romana Beneficiatus S. Laurent. in Damaso 6. Feb. 1688. Non refragante, coram Card. Caccia, & in Mantuana Beneficii 3. Ju-

xiiii 1686. §. Quin ad effectum, coram bon. mem. Ursino, & in Romana, seu Parmen. jurispatronatus 13. Decembris 1790. §. Ex his probat. coram Reverendiss. D. meo Decano, quæ qualitas habitualis hæreditaria non potest censeri sublata ex Statuto Calrensi fœminarum exclusivo, nedum quia Andreas Pater Portiae nullum reliquit masculorum, sed solummodò Bernardinam, & Portiam, quocasu cessat dispositio Statuti cessante concursu, & intuitu masculorum, Rot. decis. 111. num. 31. coram Othobon. & decis. 165. num. 7. p. 191. recent. verum etiam quia similia Statuta non habent locum in jurepatronatus mixto, quod desertur jure sanguinis ex mera Institutoris præordinatione, Modern. Rom. discepr. Eccles. 4. num. 16. f. 82. p. 1. Rot. in d. Mantuana Beneficii 3. Junii 1689. §. Nec subsistit, coram bon. mem. Ursino confirmata 20. Maii 1690. coram Card. Caccia.

Tandem non obfuit ultimum statum esse uti de libero ex postrema collatione Sedis Apostolicæ effectuata usque ad obitum Ciojæ postremi Beneficiati, ita ut collatio infringi non possit nisi clare constet de Patronatu per tria clara illa documenta rei judicari videlicet Confessionis Partis, aut Publici Instrumenti nullaria admittentia exceptionem, Rot. decis. 435. sub num. 4. p. 2. recent. & decis. 641. num. 9. & coram Merl. decis. 497. num. 13. coram Cerro, & in Mediol. Cappellania 22. Junii 1703. coram Reverend. D. meo Decano; Quia ultra quod ex supradictis duratio, ac competencia patronatus clare constet ex Instrumento fundationis ad favorem Jannutii, & soro rum nihilominus remanet æquivocum, nec præstare valet normam pro futuris vacationibus, pro quo stabiliendo, DD. animadverterunt gratiam Apostolicam emanasse sub duplice narrativa, prima quod jupatronatus ex fundatione, vel donatione olim existebat, nunc verò liberæ collationis erat. Altera autem eundem Ciojam supplicantem, & quondam Tullium Andream Picciarellum diversimodè, & nulliter præsentatos fuisse, ac quod occasione præsentationum hujusmodi inter eos, ac etiam prætensus patronum lis adhuc pendebat indecisa,

T 2. & sub.

& sub hac tamen narrativa emanavit gratia cum solita clausula, dummodo lis pendeat indecisa, & tempore presentium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum; Ideoque cum gratia initiatitur litipendenti inter Patronos, dum in parte dispositiva Beneficium confertur, quatenus lis pendeat, que conditio est tota substantia gratiae, non potest oriri ulla firmatio status tamquam de libero, vel quia gratia solum processit occasione jurispatronatus litigiosi, ne interim Beneficia ex diuturnitate litis longeavam patientur vacationem, Rot. decif. 35. num. 1. & 2. coram R. P. D. meo Ansaldo, & in Vercellen. Canonicatus 30. Junii 1704. coram R. P. D. meo Caffarello Alma Urbis Gouvernator, & in Faventina Beneficii 24. Aprilis 1704. §. Lis quippe, coram me; Precepit cum super existentia Patronatus 24 jam præcessisset sententia Ordinarii, vel ex quo remansit incertum, an A. C. tunc Thomatus fuerit exequuntis literas Apostolicas potius ex una, quam altera Causa, Rot. decif. 241. num. 26. & decif. 367. num. 11. coram Bich. & decif. 152. num. 10. p. 10. recent.

Imò cum prædicta sententia lata ab Ordinario in contradicitorio judicio cum Promotore Fisci declarasset constare de jurepatronatus ad exclusionem libertatis Beneficii unà cum transitu in rem judicatam, iste potius visum fuit, quod esset ultimus status contra libertatem Beneficii tamquam certus, & servatis servandis emanatus, nullatenus autem sententia A. C. Thomati tamquam, ut prædictum est, incerta, & æquivoca, Rota decif. 290. num. 21. p. 18. & decif. 268. num. 14. & 15. p. 11. & in Florentina Canonicatus 2. Julii 1705. §. Hinc non obstat, coram R. P. D. meo Priolo.

Et ita utraque, &c.

R. P. D. A N S A L D O.

Romana Capellaniæ.

Merc. 25. Novemb. 1705.

#### A R G U M E N T U M.

In Jure presentandi per Testatorem relictio arbitrio Seniorum de familia, preferenda sunt Masculis Fœminæ, si tamen ista talem qualitatem per Testatorem requisitam possideant. Sub nomine familia comprehenduntur etiam fœminæ. Jus patronatus fraternizat cum terminis Fideicommissariis; presentatio à Laicis facienda est intra quadrimestre ad differentiam jurispatronatus Ecclesiastici, quod progrediunt ad semestrum; Hæc autem tempora currere incipiunt à die scientiæ.

#### S U M M A R I U M.

1 Faicti series.

2 Qualitas à Testatore requisita semper est attendenda.

3 Doctrina Doctoris punctualis in dubium habet vim legis.

4 Jus patronatus fraternizat cum fideicommissis, & n. 7.

5 De distinctione quando agitur de linearili quæstione, an sit preferendus habens prærogativam linea, vel potius maiorem aratam.

6 Fœmina quandoque solent esse sagacitatem, & consilio præstantiores viris.

8 Inter Masculos, & Fœminas omnis sexus differentia hodie est sublata.

9 Fœmina venient sub vocabulo seniorum.

10 Fœmina sunt capaces jurispatronatus activi.

11 Moniales etiam sunt capaces jurispatronatus activi.

12 Adjunctum ejusdem familie concorditans dispositionem, inducit contemplationem agnationis, & fœ-

- 13 Fæmina tunc admittuntur si masculi non concurrant, n.13.
- 14 Fæmina dicuntur etiam de familia.
- 15 Fæmina etiam in casu vere agnitionis, comprehenduntur in vocabulo Familia.
- 16 Verbum ejusdem est repetitivum qualitatis superiorius expresse.
- 17 Verbum Familia comprehendit etiam cognatos.
- 18 Jus patronatus activum magis latè prægreditur, quām passivum, & de ratione, n.19.
- 20 In jure patronatus activo, extincto genere vocato, ius præsentandi transfit in extraneos.
- 21 Discretiva est attendenda.
- 22 Celebris decisio in Lucana Beneficiis 13. Junii 1701. coram R.P.D. Muto declaratur.
- 23 Verba è domo de talibus dispositioni adjuncta, important contemplationem agnationis, & n.24.
- 25 Observantia ultimi status in subjecto juris patr. maxime confert.
- 26 Præsentatio à laicis fieri debet intra quadrimestre ad differentiam juris patronatus Ecclesiastici, quod prægreditur ad semestre, & n.27.
- 28 Quadrimestre ad præsentandum datum currere incipit à die scientiae, & de absurdo, quod alias sequetur, n.29.
- 30 Fundans se in scientia, tenetur illam probare.
- 31 Distantia loci inducit probabilitatem ignorantiae.
- 32 Præsentatus à dimidia parte Patronorum, si habet gratiam Apostolicam cum derogatione juris patronatus pro altera dimidia, debet præferri sis, qui sunt præsentati à dimidia parte, & n.33.
- 34 Tutor exercet omnia iura pupilli.
- 35 Mandatum ad præsentandum Beneficio pleno pro contingentis vacatione est attendendum.
- 36 Ratificatio equipollent mandato.
- 37 Instrumento publico summa fides est adhibenda.
- 38 Notario propriam detegenti turpitudinem non creditur.
- Monacelli, Formul. Suppl.
- 39 Profatō habetur, quod fieri fuit prohibitum.
- 40 Laicus non potest variare à præsentatione jam facta; Maxime concurrente juramento de non variando, n.41.

## DECISIO XXVI.

**E**rexerat in suo Testamento Claudio Durafort quamdam Capellaniam, diviso prudenter jure præsentationis, seu Patronatus tam activè, quām passivè; Activum siquidem exercitium; sive jus præsentandi reliquerat atbitio duorum seniorum ejusdem familie de Durafort; passivum vero laudabiliter arctaverat intra Cancellos Agnationis, & Familiae ipsius Testatoris: Sed quia neque volentis, neque currentis, sed misarentis omnia sunt Dei; & persæpe reperiuntur mendaces filii hominum in stateris, fermè incontinenter defecit quoad jus passivum masculis capax assecutionis ejusdem Capellaniæ; Quapropter de errante illa ad extraneos, extitit ad eam præsentatus Jacobus de Regard, per cuius obitum subsequutum de Anno 1703. partiterque deficiente masculo capaci, revoluta est quæstio ad alterum jus activum præsentandi; Scissis etenim suffragiis hujusmodi jus activum habere prætentientium in Philippum, & Franciscum, Tribunal Eminentissimi Vicarii, sive illius Reverendissimus P. Dominus Vicesgerens tribuit Philippo nudam manutentionem, & ex opposito formalem institutionem Francisco, donec sub hodierna die reassumpta disputatione coram Sacro Auditorio, ad quod fuerat à Partibus provocatum, Philippus, qui vicerat tantum in Curia Eminentissimi Vicarii super possessorio, triumphavit plenariè in hodierna Audientia, eriam super ipso Petitorio, à quo fuerat depulsus, rescribentibus mibi Dominis, Capellaniam in omnibus, & per omnia esse adjudicandam Philippo.

T 3 Fun.

Fundamenta hujus plenarie Victoriae pluribus innitebantur rationibus, atque fulcimentis; Primo siquidem, quia ostendebat Philippus literam manifestam Fundatoris; Cum etenim illum presentassent Joanna Maria, & Philippa Sorores de Durafort, & haec furent respectu Antonii pariter de Durafort (qui Franciscum in hodierna collatione Contradictem präsentaverat) in aetate Seniores, haec profecto qualitas Senioritatis in activo jure präsentandi requisita, & enixè volita per fundatorem utique in abstracto secum ferebat præcellentiam in präsentantibus ipsum Philippum, cum qualitas à Fundatore requisita à jurepatronatus semper sit attendenda, ubi non sit contraria Sacris Canonibus aliæve juridicæ resistentia, ut generaliter tradidunt Grat. discept. for. cap. 645. num. 7. Tondut. quest. & resolut. benefic. par. 3. cap. 157. num. 23. latissime Ciarl. controv. for. lib. 3. cap. 232. num. 34. & seq. per tot. Vivian. de jurepatr. lib. 4. cap. 9. num. 55. Lotter. de re benefic. lib. 2. quest. 11. num. 93. Rot. decis. 315. sub num. 4. coram Dunoz. Sen. Et in individuo ex Card. Florent. cons. 48. Rocc. de Curt. in tract. de Jurepatr. vers. ipse vel is, num. 77. Lambert. eodem tract. 8. art. 2. quest. principali, parte secunda, in principio, resolutum apparebat in Curia Episcopali Avellinen. apud Ricc. decis. Cur. Archiepiscop. Neapol. p. 4. decis. 109. per tot.

Et quidem, ut diximus, in individuo cum in casu recensito apud Riccium loco de quo supra, adamussim ageretur de concurru seminarum Seniorum cum masculo Juniore; Quapropter cum Doctrina punctualis in dubio habeat quodammodo vim legis, teste Vincen-  
tio de Franch. decis. 363. num. 4. non erat necesse convolare ad finitimos terminos fideicommissorum, qui utique fraternizant cum illis jupatronatus ad ea quæ abundè differuit Sac. Rot. in Au-

ximana juri/patronatus 27. Junii 1701. §. Quoniam, cum seqq. coram Me. Sed nihilominus etiam in eisdem terminis fideicommissariis tanta est potentia senioritatis expressæ per Testatorem, ut

in majoratibus, vel primogenituris, quando agitur de quæstione lineali, an sit præferendus habens prærogativam lineæ, vel potius majorem aetatem, recepta distinctio est, quod si tractetur de simplici fruitione honorum regulariter prærogativa lineæ superemineat, si vero tractetur de actu, seu re exigente jus honorificum, & administrationem prudentialem, anteponatur ille, qui præest aetate magis matura, quemadmodum videre est apud Calder. cons. 48. Bero cons. 71. lib. 1. Handed. cons. 70. lib. 2. Castill. controv. jur. cap. 93. §. I. num. 13. Grat. discept. 645. num. 7. Ciarl. controv. 222. à num. 31. ad seqq. & per tot. Lotter. de re benefic. lib. 2. quest. 11. num. 93. Card. de Luc. de fideicom. disc. 1. num. 19. & disc. 3. per tot. alter de Luc. de linea legal. art. 8. sub num. 26. Torr. de success. de primog. & major. Ital. p. 1. cap. 41. §. 8. à num. 18. ad seq. vot. bon. mem. Seraph. & Hieron. Pamphil. impress. post eundem Torr. de Primogen. Ital. tom. 3. decis. 19. num. 5. Rot. Florent. penes Maris. consult. 99. per tot. Rot. Januen. penes Palm. Nep. alleg. 396. num. 121. decis. 91. num. 12. inter recollect. per Balducc. ad cons. Ramon. tom. 4. Rota nostra, decis. 362. num. 10. & 11. par. 5. recent. & in Melevitana benefic. 19. Junii 1702. §. Viceversa, coram me.